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ANEXO 1 

 
 

Circular No. 001 del 30 de abril 2024 – Instructivo para Instructivo para la presentación de la 
declaración y pago del Impuesto de Industria y Comercio a través del portal tributario 

Municipal – Habilitación de firma electrónica. 
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Armenia, Quindío, 30 de abril de 2024. 
 

 
CIRCULAR No. 01 

 
 
De:  Tesorería General – Departamento Administrativo de Hacienda.  
 
Para:  Contribuyentes y responsables del Impuesto de Industria y Comercio  
 
Asunto:  Instructivo para la presentación de la declaración y pago del Impuesto de 

Industria y Comercio a través del portal tributario Municipal – Habilitación de 
firma electrónica. 

 
 
La Tesorería General del Municipio de Armenia – Equipo de Fiscalización y Liquidación 
– detalla el procedimiento para la habilitación de la firma electrónica en el Municipio de 
Armenia y para la presentación de la declaración y pago del Impuesto de Industria y 
Comercio y su complementario de Avisos y Tableros, y su retención, a través del portal 
tributario municipal: 
 
 
1. REQUISITOS.  
 
Antes de iniciar el proceso de inscripción en el Portal Tributario y habilitación de firma 
electrónica debe cumplir los siguientes requisitos:  
 
1. El usuario debe estar registrado como contribuyente del Impuesto de Industria y 

Comercio o responsable (retenedor) en el Municipio de Armenia, lo cual puede llevarse 
a cabo a través del mismo portal tributario en la siguiente opción: 

 

 
 

Igualmente, el registro puede hacerse directamente ante la Tesorería General o 
mediante correo electrónico enviado a servicioalcliente@armenia.gov.co, aportando 
los siguientes documentos:  

 
• Formulario de inscripción RIT.  
• Copia del documento de identidad.  
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• Copia del poder especial o general para actuar ante la Administración 
Tributaria, si es del caso.  

• Copia del Certificado de existencia y representación legal. (Obligatorio para 
personas jurídicas). 

• Copia del RUT (Si aplica). 
• Certificación expedida por contador o revisor fiscal que acredite el inicio de 

actividades en el Municipio de Armenia. (Obligatorio para sociedades que 
no cuentan con registro en la Cámara de Comercio de Armenia)    

  
2. El usuario debe realizar previamente la actualización de su información en el Registro 

de Información Tributaria (RIT), los cual puede realizarlo en el portal tributario, 
directamente ante la Tesorería General o mediante correo electrónico enviado a 
servicioalcliente@armenia.gov.co, caso en el cual deberá acreditar la calidad en la que 
actúa ante la Administración Tributaria.  

 
3. El portal tributario no se encuentra habilitado para recibir declaraciones 

presentadas en cero (0). 
 
4. La declaración sólo se entenderá presentada al momento del pago.  
 
 
2. INSCRIPCIÓN EN PORTAL TRIBUTARIO.  
 
Una vez el contribuyente o responsable se encuentre inscrito en el Municipio de Armenia, 
podrá registrarse en el Portal Tributario Municipal, así:  
 
2.1. Ingrese al Portal Tributario: https://portalarmenia.smarttmt.com/smarttmtsuite-web-
armenia/faces/site/portal_userLogin.xhtml?type=portal&entity=alcarm&language=es&im
plementation=aireportal&tl=Tnco 
 
2.2. Seleccione la opción “Acceder”, luego “Registre nuevo usuario”: 
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2.3. Escoja el tipo de documento con el que se encuentra registrado ante el Municipio de 
Armenia, luego ingrese el documento SIN DÍGITO DE VERIFICACIÓN, el correo 
electrónico de acceso al portal e ingrese una contraseña:  

 

 
Acepte términos y condiciones, realice la verificación de CAPTCHA y presione “Enviar”:  
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Si realizó el trámite correctamente, el sistema le arrojará el siguiente mensaje:   

 
Nota: El correo electrónico de ingreso al portal no puede ser actualizado 
directamente por la Tesorería General del Municipio de Armenia, verifique que el 
correo esté bien escrito y que tenga acceso al mismo.  
 
 
2.4. Ingrese al correo electrónico previamente ingresado y active el usuario dando clic al 
enlace: 
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Confirmación de activación:  
 

 
 
2.5. Una vez realizada la activación de su usuario regrese nuevamente al inicio del Portal 
Tributario: https://portalarmenia.smarttmt.com/smarttmtsuite-web-
armenia/faces/site/portal_userLogin.xhtml?type=portal&entity=alcarm&language=es&im
plementation=aireportal&tl=Tnco y presione en la opción “ACCEDER”:  
 

 
 
2.6. En “Ingresa a nombre de” seleccione “Contribuyente” e ingrese las credenciales con 
las que realizó el registro (Tipo de documento tercero y Contraseña), luego seleccione la 
opción “Iniciar sesión”:  
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En este punto deberá tener acceso al Portal Tributario Municipal:  
 

 
 
 

3. HABILITACIÓN DE FIRMA ELECTRÓNICA.  
 
3.1. Desde la página de inicio del Portal, presione la opción “Gestión de Contribuyentes”:  
 

 
 

3.2. En el listado de opciones seleccione “HABILITAR FIRMA ELECTRÓNICA”: 
 

 
 
3.3. Acepte los términos y condiciones para la Habilitación de la Firma Electrónica y 
presione “CONTINUAR”:  
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3.4. Responda correctamente las preguntas de seguridad y presione “CONTINUAR”: 
 

 
 
Nota: El código del establecimiento es el mismo número único de contribuyente 
con el que se presentan las Declaraciones tributarias. Si lo desconoce, debe 
comunicarse con la Tesorería General.  
 
3.5. El sistema enviará un código único al correo electrónico registrado para el firmante, 
el cual puede diferir del correo con el que se habilitó el Portal Tributario:  
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3.6. Ingrese manualmente el código enviado al correo electrónico (NO COPIAR) y 
presione “CONTINUAR”: 

 
 

3.7. A continuación, se mostrará la información que reposa en la base de datos de los 
firmantes, la cual debe corresponder a la informada durante el registro o actualización del 
Registro de Información Tributaria (RIT).  
 
3.8. Habilite al(los) firmante(s) que firmará(n) la declaración y seleccione “CONTINUAR”: 
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Nota: Desde esta opción no podrá modificar la información de los firmantes, las 
modificaciones de información (dirección, teléfono, correo, nombre) debe 
realizarse mediante PQR o ante la Tesorería General diligenciando el formulario de 
actualización RIT.   
 
3.9. Cargue los anexos correspondientes que acreditan la calidad del firmante (Si es del 
caso); en la opción “Subir Archivo” presione en “Seleccionar”:  
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3.10. Busque y seleccione los archivos a cargar en la ventana emergente y presione 
“Abrir”: 
 

 
 
3.11. Seleccione la opción “Subir” y luego la opción “Terminar”  

 
 

3.12. Hecho lo anterior, contará con la firma electrónica para la presentación de la 
declaración tributaria:  

 

 
3.2.1. Habilitación de firma electrónica para personas jurídicas.  
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Las personas jurídicas podrán habilitar los responsables del diligenciamiento y firma 
electrónica de la declaración, los cuales deberán ser informados vía formulario de 
actualización RIT, PQRs o directamente en el Portal Tributario siguiendo la opción 
“REGISTRO DE INFORMACIÓN TRIBUTARIA (RIT)”:  
 

 
3.2.2. Una vez actualizada la información de la sociedad y de los firmantes, la sociedad 
deberá registrarse y activar su usuario en el Portal Tributario siguiendo el mismo 
procedimiento descrito en los numerales 2 a 2.4 del presente instructivo.  
 
Hecho lo anterior, deberá iniciar sesión como CONTRIBUYENTE y NIT, así:  
 

 
  
3.2.3. Para la habilitación de la firma electrónica, la sociedad deberá seguir el 
procedimiento descrito en los numerales 3.1 a 3.12 del presente instructivo.  
 
Nota: Cada firmante habilitado por la sociedad deberá contar con su información 
actualizada y registrarse en el portal tributario de FORMA INDEPENDIENTE.  
 
 
4. DILIGENCIAMIENTO DE LA DECLARACIÓN TRIBUTARIA. 
 
4.1. Una vez habilitada la firma electrónica, el usuario podrá diligenciar su declaración 
ingresando a la opción “DILIGENCIAR DECLARACIONES” de la lista “GESTIÓN 
CONTRIBUYENTES”:  
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4.2. A continuación se selecciona el establecimiento, periodo gravable a declarar y clase 
de formulario (Industria y Comercio - ICA o Retención en la fuente a título de Industria y 
Comercio - RETEICA) 

 

 
Nota: El Municipio de Armenia clasifica los registros ICA y RETEICA de forma 
independiente. Los establecimientos con código inicial en “001” corresponden a 
contribuyente de Industria y Comercio, mientras que los que inician en “700” a 
agentes retenedores de Industria y Comercio  
 
4.3. Seleccione el tipo de declaración a presentar y presione la opción “Diligenciar”: 
 

 
Opción 1: Retención en la fuente a título de Industria y Comercio.  
Opción 2: Industria y Comercio Anualizado.  
 
Acto seguido de clic en “Continuar” para acceder al formulario de declaración.  
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4.4. A continuación se desplegará el formulario Único Nacional para su diligenciamiento. 
Ingrese la cantidad de establecimientos, si cuenta o no con Avisos y Tableros y el número 
de meses a liquidar:  
 

 
 
 
4.5. Ingrese la base gravable respecto de la cual se liquidará la obligación tributaria y sus 
deducciones, tal cual se realiza de forma litográfica:  
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4.6. Acto seguido deberá incluir las actividades y agregar los ingresos respecto de cada 
una en la celda “Base gravable neta”  
 

 
 
 
4.6.1. Para la selección de la actividad deberá establecer si la misma es comercial, 
industrial, financiera o de servicios, luego si es principal o secundaria y finalmente buscar 
la respectiva actividad según el código CIIU:  
 

 

 
Busque y seleccione la actividad según el código CIIU:  
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4.7. Una vez incluidas las actividades y las bases de clic en “Adicionar”, el sistema 
liquidará automáticamente el Impuesto de Industria y Comercio a cargo y el Impuesto de 
Avisos y Tableros si seleccionó inicialmente la opción “SI” en “Información Adicional”:  
 

 
 

4.8. Diligencie la declaración de acuerdo a su realidad tributaria y de CLIC en “Enviar”, 
luego en “SI”: 

 

 
 

Nota: Recuerde que la declaración del Impuesto de Industria y Comercio se trata 
de un acto unilateral del Contribuyente, de modo que la veracidad de la información 
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plasmada en el formulario habilitado en el Portal Tributario es responsabilidad 
exclusiva del Contribuyente. El Municipio de Armenia NO se hace responsable por 
las inexactitudes producto del mal uso del Portal Tributario.  
 
4.9. Finalizado el anterior procedimiento, habrá diligenciado el formulario de declaración 
del Impuesto de Industria y Comercio. No obstante, este NO se entenderá presentado 
ante la entidad hasta que no sea firmado electrónicamente y pagado vía PSE: 

 
En el evento en que no logre firmar electrónicamente la declaración, puede descargar el 
formulario y presentarlo ante cualquier sucursal del banco DAVIVIENDA S.A.  
 
 
5. FIRMA ELECTRÓNICA DE LA DECLARACIÓN.   
 
5.1. Una vez se haya registrado la declaración desde el perfil “CONTRIBUYENTE” deberá 
cerrar sesión e ingresar como “FIRMANTE”. Para ello, desde el inicio del Portal Tributario 
seleccione “ACCEDER” y luego en la opción “Ingresa a nombre de” seleccione 
“Firmante”, tanto en “Número de identificación de la organización” como en “Número de 
documento usuario” debe ingresarse el documento del firmante.  
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5.1. Seguidamente seleccione “Firmar Declaraciones”:  
 

 
 
5.2. En este punto deberá suscribir el acuerdo de firma electrónica, marque la opción 
“Acepto la Suscripción de Firma” y luego seleccione “Continuar”:  
 

 
5.3. El Portal mostrará la información del firmante previamente registrada. Recuerde que 
desde esta opción no es posible realizar algún cambio a la información. Presione 
“Continuar” 
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5.4. Se enviará un correo electrónico registrado para el firmante con un código único 
funcional por 20 minutos, el cual deberá ingresar manualmente (NO COPIAR), luego 
presione “Continuar”   
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Nota: En caso que presente errores de validación del código único, cierre sesión e 
intente nuevamente con un nuevo código.  
 
5.5. Si ha seguido los pasos correctamente se habrá habilitado como firmante:  
 

 
Nota: Para el caso de sociedades, este proceso deberá realizarlo cada firmante 
autorizado (Representante legal, suplente, revisor fiscal, contador, etc.)  
 
5.6. Seleccione la opción “Firmar Declaraciones”:  
 

 
 
5.7. Se mostrarán las declaraciones habilitadas para firma electrónica, donde tendrá tres 
(3) opciones: Revisar, Firmar y Rechazar. Si esta conforme con la declaración presione 
“Firmar”  
 

  
 
5.8. Realice el CAPTCHA y luego presione “Aceptar”:  
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5.9. Se enviará un código único al correo inscrito para el firmante, el cual deberá ingresar 
manualmente (NO COPIAR): 
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5.10. Una vez ingresado manualmente el código seleccione “Validar CEUV”: 
 

 
 
5.11. En la siguiente opción seleccione “Firmar Declaración”: 
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5.12. Si realizó correctamente los pasos habrá firmado electrónicamente la declaración.  
 

 
 
Nota: Para el caso de sociedades, cada firmante deberá realizar el mismo 
procedimiento.  
 
 
6. PAGO DE LA DECLARACIÓN.   
 
La declaración del Impuesto de Industria y Comercio, o de su retención en la fuente a 
título de Industria y Comercio, sólo se entenderá presentada a través del Portal Tributario 
una vez sea pagada. 
 
6.1. Una vez firmada la declaración por sus responsables, para realizar el pago PSE 
deberá ingresar como contribuyente al Portal Tributario; seleccione “Acceder” luego en 
“Ingrese a nombre de” seleccione “Contribuyente” e “Iniciar Sesión”: 
 

 
 
6.2. Seleccione “GESTIÓN CONTRIBUYENTES” y luego “DILIGENCIAR 
DECLARACIONES”:  
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6.3. Seleccione el periodo gravable y tipo de declaración a pagar, luego de clic en 
“Diligenciar”:  
 

 
 

6.4. Se mostrarán las declaraciones habilitadas para la presentación y pago con las 
opciones: “Descargar Declaración” y “Presentar”. Para realizar el pago vía PSE de clic en 
“Presentar”  
 

 
 
6.4.1 – PAGO PSE: Verifique que la información relativa al formulario, periodo, ID del 
contribuyente sea la correcta y seleccione “Confirmar”:  
 

 
 
6.4.2. El portal le arrojará dos (2) validaciones más antes de llevarlo a la pasarela de 
pago: 
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6.4.3. Una vez en la pasarela de pagos continúe con el proceso común de pago PSE: 
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6.4.4. Finalizado el proceso anterior, habrá presentado y pagado la declaración:  
 

 
 
6.5. Pago en Banco DAVIVIENDA – Tanto si firmó electrónicamente el formulario, como 
si no logró finalizar el procedimiento de habilitación, pero diligenció el formulario en Portal 
Tributario, puede descargar el formulario con código de barras y presentarlo en cualquier 
sucursal del banco DAVIVIENDA:  
 
Desde el punto 6.4, seleccione “Descargar Declaración”: 
 

 
 
6.6. Guarde el documento en formato PDF e imprímalo con una impresora láser:  
 

 
 
Nota: Si presentó la declaración ante las entidades financieras autorizadas o vía 
Portal Tributario, no debe enviar la declaración a la Tesorería General.  
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Recuerde que la declaración sólo se entenderá presentada con firma electrónica 
con el pago. 
 
A partir del 2 de mayo de 2024 y hasta el 31 de mayo de 2024 el equipo de Fiscalización 
y Liquidación de la Tesorería General habilitará el número celular: 316-6922594 para 
atender toda inquietud relacionada con el RIT, firma electrónica y uso de Portal Tributario. 
 
Atentamente,  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Francy Enith Londoño Carmona 
Tesorera General 

 
Proyectó y elaboró: Juan David O. Valderrama – P.E. Fiscalización y Liquidación – Tesorería General  
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ANEXO 2 
 

ANEXO TÉCNICO PARA LA PRESENTACIÓN DE LA INFORMACIÓN EXÓGENA 
MUNICIPAL  

 
1. REMISIÓN DE LA INFORMACIÓN:  

 
El medio dispuesto para la recepción de la información exógena será a través del buzón 
electrónico exogena@armenia.gov.co, indicando en el asunto:  
 

Información_Exógena_AG2024_(NIT)_(Concepto del reporte)(Concepto del reporte 
2)(Concepto del reporte 3)(Concepto del reporte 4). 

 
En el evento de que se esté obligado a reportar más de un tipo de información, en el nombre 
del asunto se podrán incluir distintos conceptos y deberán separarse a través de una coma 
(“,”).  
 
Los conceptos de la información se abreviarán de la siguiente manera: 
 

Tipo de información Concepto 

Información que deben reportar los agentes de 
retención y autorretención 

AR 

Información que deben reportar los sujetos que 
fueron objeto de retención 

OR 

Información a reportar por actividades excluidas o 
no sujetas, ingresos no gravados, deducciones o 
exenciones del impuesto de Industria y Comercio 

ING 

Información a reportar por los distribuidores 
mayoristas de gasolina motor extra y corriente.  

DMAY 

Información a reportar por los distribuidores 
minoristas de combustible 

DMIN 

 
Ejemplo 1: El Municipio de Armenia, con NIT 890.000.464-3 va a realizar el reporte de la 
información exógena por tres conceptos distintos (AR, OR y ING), el asunto quedará de la 
siguiente manera:  
 

 
 
Ejemplo 2: El Municipio de Armenia, con NIT 890.000.464-3 realizará el reporte de la 
información exógena por concepto de agentes de retención y autorretención (AR), el asunto 
quedará de la siguiente manera:  
 

 
Nota: El reporte de la información podrá realizarse de manera individual, enviando cada 
archivo por separado en un correo electrónico, o, si se prefiere, se podrán remitir varios 
archivos en un solo correo electrónico consolidado. En cuyo evento se requiere que el cuerpo 

mailto:exogena@armenia.gov.co
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del correo electrónico relacione correctamente el nombre del(os) archivo(s), y el tipo de 
información que está reportando.  
 
El nombre del(os) archivo(s) deberá seguir esta secuencia:  
 

IE_2024_(concepto)_(Razón Social)_NIT. 
 
 
Ejemplo 3: El Municipio de Armenia, con NIT 890.000.464-3 va a realizar el reporte de la 
información exógena por tres conceptos distintos (AR, OR y ING), en este caso deberá 
relacionar cada uno de los tres archivos distintos en Excel a presentar, así:  
 

 
 

La relación de los archivos deberá coincidir con los archivos adjuntos al correo electrónico.  
 

 
 

 
2. DILIGENCIAMIENTO DE LOS ARCHIVOS 

 
Los archivos se deberán diligenciar en fuente Arial 10, en letra mayúscula sostenida, la 
información diligenciada en las celdas no debe contener caracteres especiales (únicamente 
espacio entre letras).  
 
Las columnas que no apliquen para determinado registro, deberán contener la sigla N/A.  
   

2.1. Información que deben reportar los agentes de retención y autorretención:  
 

2.1.1. ¿Quiénes están obligados a reportar esta información? 
 
Esta información la deberán reportar los agentes retenedores y autorretenedores del 
Impuesto de Industria y Comercio que hubiesen practicado o asumido retenciones o 
autorretenciones durante el año gravable 2024 en la jurisdicción del Municipio de Armenia.  
 

2.1.2. Formato 
 
Los obligados a reportar información exógena de conformidad con el artículo 16 de la 
Resolución 1754 de 2024, deberán diligenciar el formato 1, para lo cual deberán abrir el 

archivo “IE_2024_AR_MunicipiodeArmenia_890000464.xlsl”.  
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2.1.3. Instrucciones 
 
Al abrir el archivo, encontrará veintiún (21) celdas B1-B18.  
 
Tales celdas se diligencian de la siguiente manera:  
 

B1 
Concepto De La 

Retención 

 

Es una celda condicional, allí se deberá 
seleccionar el tipo de actividad que generó la 
retención. (Servicios, Comercial o Industrial). 

B2 
Número de 

identificación del 
informado 

Se deberá diligenciar, número de identificación 
de la persona a la que se le practicó la 
retención (NIT o cédula). Se deberá escribir sin 
puntos ni guiones. 

B3 
Dígito de 

verificación 

Es una celda condicional, se deberá 
seleccionar el dígito de verificación, en caso de 
no contar con dígito de verificación se deberá 
seleccionar la casilla N/A 

B4 
Primer apellido 

Se deberá diligenciar en caso de ser una 
persona natural, en caso de ser una persona 
jurídica deberá marcar N/A 

B5 
Segundo apellido 

Se deberá diligenciar en caso de ser una 
persona natural, en caso de ser una persona 
jurídica deberá marcar N/A 

B6 
Primer nombre 

Se deberá diligenciar en caso de ser una 
persona natural, en caso de ser una persona 
jurídica deberá marcar N/A 

B7 
Otros nombres 

Se deberá diligenciar en caso de ser una 
persona natural, en caso de ser una persona 
jurídica deberá marcar N/A 

B8 
Razón Social 

Se deberá diligenciar en caso de ser una 
persona jurídica, en caso de ser una persona 
natural deberá marcar N/A 

B9 

Dirección 

Se deberá diligenciar de conformidad a la 
dirección establecida en el Registro Único 
Tributario (RUT) o en el Registro Único 
Empresarial y Social (RUES). 

B10 

Correo electrónico 

Se deberá diligenciar de conformidad al correo 
electrónico establecido en el Registro Único 
Tributario (RUT) o en el Registro Único 
Empresarial y Social (RUES). 

B11 

Teléfono 

Se deberá diligenciar de conformidad al 
número telefónico establecido en el Registro 
Único Tributario (RUT) o en el Registro Único 
Empresarial y Social (RUES). 

B12 

Domicilio 

Se deberá diligenciar de conformidad al 
domicilio principal establecido en el Registro 
Único Tributario (RUT) o en el Registro Único 
Empresarial y Social (RUES). 
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B13 

Concepto 

Es una celda condicional, allí se deberá 
escoger el tipo de retención que corresponda, 
así: 01 retenciones practicadas, 02 
retenciones asumidas y 03 autorretenciones. 

B14 
Código de 
actividad 

Es una celda condicional que se diligenciará 
según el código de actividad CIIU, en 
concordancia con el código de actividad 
establecido en el artículo 46 del Estatuto 
Tributario Municipal - Acuerdo 229 del 2021 

B14-A Descripción de 
actividad 

Es una celda automática, corresponde a la 
descripción de la actividad que se seleccione 
en la celda B14 

B15 
Tarifa 

Es una celda automática, corresponde a la 
tarifa establecida para la actividad que se 
seleccione en la celda B14 

B15-A 

Tarifa diferencial 

Es una celda condicional, en el caso de 
encontrarse bajo la causal establecida en el 
numeral 2° del artículo 13 de la Resolución 
1466 de 2023, Calendario Tributario 2024 
escoja SI, de lo contrario escoja NO. 

B15-B 

Total Tarifa 

Es una celda automática, corresponde al total 
de la tarifa establecida en la celda B14 
dependiendo si posee tarifa diferencial de la 
celda B15-A 

B16 

Total de los pagos 

Se deberá diligenciar de conformidad al total 
de los pagos que se realizaron en el año.  
Allí se deberán incluir la totalidad de los pagos, 
tanto los que fueron objeto de retención como 
los que no lo fueron. 

B17 
Base gravable 

Se deberá diligenciar de conformidad a la 
totalidad de la base gravable sujeta a la 
retención de Industria y Comercio 

B18 
Valor retenido 

Se deberá diligenciar de conformidad al valor 
retenido a título de Industria y Comercio. 

 
Los agentes autorretenedores deberán reportar la información de las autorretenciones, 
discriminando las autorretenciones por cada actividad gravable.  
 
Ejemplo 4: El Municipio de Armenia realizará el reporte de las autorretenciones, que durante 
el año 2024 fueron producto de dos actividades distintas (para el presente ejemplo se 
tomaron las actividades 8522 y 6202), el reporte se hará así: 
 

 
 

2.2. Información que deben reportar los sujetos objeto de retención:  
 

2.2.1. ¿Quiénes están obligados a reportar esta información? 
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Esta información deberá ser reportada por los contribuyentes del Impuesto de Industria y 
Comercio en el Municipio de Armenia, a quienes se les hubiese practicado retención durante 
el año gravable 2024.   
 

2.2.2. Formato 
 
Los obligados a reportar información exógena de conformidad con el artículo 17 de la 
Resolución 1754 de 2024, deberán diligenciar el formato 2, para lo cual deberán abrir el 

archivo “IE_2024_OR_MunicipiodeArmenia_890000464.xlsl”.  
 

 
 

2.2.3. Instrucciones 
 
Al abrir el archivo, encontrará las siguientes celdas, que se diligencian de la siguiente manera:  
 

B1 Vigencia 
Se deberá diligenciar, corresponde al año en el cual le 
practicaron la retención 

B1A 
Tipo de 

identificación 
Celda condicional, se deberá escoger el tipo de 
identificación del agente de retención. 

B2 
Número de 

identificación 
Se deberá diligenciar el número de identificación del 
agente de retención 

B3 Primer apellido 

Se deberá diligenciar en caso de ser una persona 
natural, en caso de ser una persona jurídica deberá 
marcar N/A 

B4 Segundo apellido 

Se deberá diligenciar en caso de ser una persona 
natural, en caso de ser una persona jurídica deberá 
marcar N/A 

B5 Primer nombre 

Se deberá diligenciar en caso de ser una persona 
natural, en caso de ser una persona jurídica deberá 
marcar N/A 

B6 Otros nombres 

Se deberá diligenciar en caso de ser una persona 
natural, en caso de ser una persona jurídica deberá 
marcar N/A 

B7 Razón Social 

Se deberá diligenciar en caso de ser una persona 
jurídica, en caso de ser una persona natural deberá 
marcar N/A 

B8 
Dirección de 
notificación 

Se deberá diligenciar de conformidad al número 
telefónico establecido en el Registro Único Tributario 
(RUT) o en el Registro Único Empresarial y Social 
(RUES) 

B9 Correo electrónico 

Se deberá diligenciar de conformidad al correo 
electrónico establecido en el Registro Único Tributario 
(RUT) o en el Registro Único Empresarial y Social 
(RUES). 

B10 Teléfono 

Se deberá diligenciar de conformidad al teléfono 
establecido en el Registro Único Tributario (RUT) o en 
el Registro Único Empresarial y Social (RUES). 

B11 Ciudad 

Se deberá diligenciar de conformidad al departamento 
del domicilio del agente de retención, según el código 
del municipio establecido por el DANE 
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B12 
Código ciudad  

 

Se deberá diligenciar de conformidad al municipio del 
domicilio del agente de retención, según el código del 
municipio establecido por el DANE 

B13 
Código del 

departamento 

Se deberá diligenciar de conformidad al departamento 
del domicilio del agente de retención, según el código 
del municipio establecido por el DANE 

B14 Monto del pago 
Se deberá diligenciar ingresando el pago en números, 
sin caracteres como puntos o comas. 

B15 Tarifa 
Se deberá diligenciar de conformidad a la tarifa  
aplicada al momento de practicar la retención.  

B16 

Monto que le 
retuvieron 

anualmente 

Se deberá diligenciar ingresando el monto en 
números, sin caracteres como puntos o comas. El 
monto deberá totalizarse  de conformidad al valor 
retenido a título de Industria y Comercio por cada 
actividad gravable. 

 
Campo B2: llenar de acuerdo a la siguiente lista de elementos 
 

CC Cédula de ciudadanía  

CE Cédula de Extranjería 

NIT Número de identificación Tributaria  

NUIP Número Único de Identificación Personal 

TI Tarjeta de Identidad 

TE Tarjeta de Extranjería 

NITE Número de NIT Extranjero 

PAS Pasaporte 

PEP Permiso Especial de Permanencia 

PPT Permiso por Protección Temporal 

RC Registro Civil 

DIE Documento de Identificación Extranjero 

OTRO Documentos válidos diferentes a los anteriores 

 
 

2.3. Información que deben reportar por ingresos obtenidos por actividades no 
sujetas y otros ingresos no gravados, deducciones o exenciones del 
Impuesto de Industria 
 

2.3.1. ¿Quiénes están obligados a reportar esta información? 
 
Esta información la deberán reportar todas las personas jurídicas, los consorcios y uniones 
temporales y las personas naturales pertenecientes al régimen ordinario en la jurisdicción del 
Municipio de Armenia, que obtuvieron ingresos brutos iguales o superiores a 3.500 UVT 
durante el año gravable 2024 y que depuren su base gravable practicando deducciones de 
ingresos por devoluciones, rebajas y descuentos; actividades excluidas por exportaciones y 
ventas de activos fijos u otras actividades excluidas; o no sujetas y otros ingresos no 
gravados, además de los ingresos por actividades exentas respecto al Impuesto de Industria 
y Comercio 
 

2.3.2. Formato 
 
Los obligados a reportar información exógena de conformidad con el artículo 18 de la 
Resolución 1754 de 2024, deberán diligenciar el formato 3, para lo cual deberán abrir el 

archivo “IE_2024_ING_MunicipiodeArmenia_890000464.xlsl”.  
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2.3.3. Instrucciones 
 
Al abrir el archivo, encontrará seis (6) celdas B1-B7.  
 
Tales celdas se diligencian de la siguiente manera:  
 

B1 
Periodo gravable 

 

Se deberá diligenciar acorde al año gravable 
de la declaración del Impuesto de Industria y 
Comercio en la que se practicó la depuración 
de la base gravable.  

B2 

Concepto de 
ingresos por 
actividades 
excluidas, no 
sujetas, 
deducciones o 
exenciones 

Es una celda condicional, deberá escoger el 
concepto sobre el cual se depura la base 
gravable  

B3 
Valor de la no 
sujeción, deducción 
o exención 

Se deberá diligenciar ingresando el monto en 
números, sin caracteres como puntos o 
comas. 

B4 

Fecha de la 
resolución por la 
cual se le concedió 
el beneficio de 
exención 

Se deberá diligenciar en formato númerico  
(dd/mm/aaaa). De no aplicar deberá  marcar 
N/A 

B5 

Número de la 
resolución por la 
cual se le concedió 
el beneficio de 
exención 

Se deberá diligenciar de conformidad al 
número de la resolución que concedió el 
beneficio, de no aplicar deberá  marcar N/A 

B6 

¿Es integrante del 
sistema general de 
seguridad social en 
salud? 

En caso de ser integrante deberá escribir SI, 
en caso contrario deberá  marcar N/A 

 
 
El número de registros finales en el archivo deberán estar relacionados con la cantidad de 
depuraciones efectuadas a la base gravable de la declaración privada.mn  
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Ejemplo: Pepito Pérez, contribuyente del Impuesto de Industria y Comercio en el Municipio 
de Armenia, obtuvo ingresos superiores a 3500 UVT y en su declaración privada del año 
gravable 2024 va a depurar su base gravable por la realización de actividades no sujetas de 
conformidad al numeral 3° del artículo 44, el reporte de Pepito será el siguiente:  
 

 
 
Como el único motivo de depuración es la realización de actividades no sujetas, las demás 
casillas quedarán así:  
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ANEXO 3 
 
 

Formulario Único Nacional para declaración y pago del Impuesto de Industria y Comercio – 
Periodo gravable 2024 y anteriores. 
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                         FORMULARIO ÚNICO NACIONAL DE DECLARACIÓN Y PAGO DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

MUNICIPIO O DISTRITO: Armenia Fecha máxima presentación  

     dd / mm I aaaa DEPARTAMENTO:  Quindío  

AÑO GR AVABLE (                       )  SOLAMENTE PARA BOGOTÁ, marque el Bimestre o periodo  anual           ene-feb ❑  mar-abr ❑  may -j un ❑  jul-ago ❑  sep-oct ❑ nov-clic ❑  Anual ❑ 

 
OPCIÓN DE USO DECLARAC IÓ N INIC IAL  ❑  SO LO  PAGO  ❑   CO RRECCIÓ N ❑   Declaración que corrige N° Fecha dd/mm/aaaa 

A
. 
IN

F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 D
E

L
  

C
O

N
T

R
IB

U
Y

E
N

T
E

 

1 NOMBRES Y APELLIDOS O RAZÓN SOCIAL 

2 C C ❑  N I T ❑  T I ❑  C E❑  N °  DV Es Consorcio o Unión Temporal ❑ Realiza actividades a través de Patrimonio Autónomo ❑  

3 

DIRECCIÓN DE NOTIFICACIÓN 

MUNICIPIO O DISTRITO DE LA DIRECCIÓN DEPARTAMENTO 

4 
TELÉFONO 5. CORREOELECTRÓNICO 6. N° DE ESTABLECIMIENTOS 7. CLASIFICACION 

B
. 

B
A

S
E

 
G

R
A

V
A

B
L
E

 

8 TOTAL INGRESOS ORDINARIOS Y EXTRAORDINARIOS DEL PERIODO EN TODO EL PAIS  

9 MENOS INGRESOS FUERA DE ESTE MUNICIPIO O DISTRITO  
10 TOTAL INGRESOS ORDINARIOS Y EXTRAORDINARIOS EN ESTE MUNCIPIO (RENGLÓN 8 MENOS 9)  
11 MENOS INGRESO S POR DEVOLUCIONES, REBAJAS, DESCUENT OS  
12 MENOS INGRESO S POR EXPORTACIONES  
13 MENOS INGRESOS POR VENTA DE ACTIVOS FIJOS  
14 MENOS INGRESO S POR ACTIVIDADES EXCLUIDAS O NO SUJETAS Y OTROS INGRESO S NO GRAVADOS  
15 MENOS INGRESOS POR OTRAS ACTIVIDADES EXENTAS EN ESTE MUNICIPIO O DISTRITO (POR ACUERDO)  
16 TOTAL INGRESOS GRAVABLES (RENGLÓN 10 MENOS 11, 12, 13, 14 Y 15)  

C
. 
D

IS
C

R
IM

IN
A

C
IÓ

N
 D

E
  

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
 
 

G
R

A
V

A
D

A
S

 

ACTIVIDADES GRAVADAS CÓDIGO INGRESOS GRAVADOS TARIFA (por mil) IMPUESTO 

ACTIVIDAD 1 (PRINCIPAL)     
ACTIVIDAD 2     
ACTIVIDAD 3     
OTRAS ACTIVIDADES VER DESAGREGACIÓN   NA  
TOTAL INGRESOS GRAVADOS  17. TOTAL IMPUESTO  

18 GENERACIÓN DE ENERGÍA CAPACIDAD INSTALADA  (                                        Kw) 19. IMPUESTO LEY 56 DE 1981  

D
. 
L
IQ

U
ID

A
C

IÓ
N

 P
R

IV
A

D
A

 

20 TOTAL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO (RENGLÓN 17+19)  
21 IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS (15% del renglón 20)  
22 PAGO POR UNIDADES COMERCIALES ADICIONALES DEL SECTOR FINANCIERO  
23 SOBRETASA BOMBERIL (Ley 1575 de 2012) (Si la hay, liquídela según el acuerdo municipal o distrito)  
24 SOBRETASA DE SEGURIDAD (LEY 1421 de 2011) (Si la hay, liquídela según el acuerdo municipal o distrital)   
25 TOTAL IMPUESTO A CARGO (RENGLÓN 20+21+22+23+24)  
26 MENOS VALOR DE EXENCION O EXONERACIO N SOBRE EL IMPUESTO Y NO SOBRE LOS INGRESO S  
27 MENOS RETENCIONES que le practicaron a favor de este municipio o distrito en este periodo  
28 MENOS AUTORRETENCIONES practicadas a favor de este municipio o distrito en este periodo  
29 MENOS ANTICIPO LIQUIDADO EN EL AÑO ANTERIOR  
30 ANTICIPO DEL AÑO SIGUIENTE (Si existe, liquide porcentaje según Acuerdo Municipal o distrital)  
31 SANCIONES. Extemporaneidad ❑ Corrección ❑  Inexactitud ❑ Otra❑  Cuál:  
32 MENOS SALDO A FAVOR DEL PERIODO ANTERIOR SIN SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN O COMPENSACIÓN  
33 TOTAL SALDO A CARGO (RENGLÓN 25-26-27-28-29+30+31-32)  
34 TOTAL SALDO A FAVOR (RENGLÓN 25-26-27-28-29+30+31-32) si el resultado es menor a cero  

O
9

V
d

 
'3

 

35 VALO R A PAGAR  
36 DESCUENTO POR PRONTO PAGO (Si existe, liquídelo según el Acuerdo Municipal o distrital)  
37 INTERESES DE MORA  
38 TOTAL A PAGAR (RENGLÓN 35-36+37)  

SECCIÓN PAGO  

VOLUNTARIO (Solamente  

donde exista esta opción) 

39. LIQUIDE EL VALOR DEL PAGO VOLUNTARIO (Según instrucciones del municipio/distrito)  
40. TOTAL A PAGAR CON PAGO VOLUNTARIO (Renglón 38 + 39)  
Destino de mi aporte voluntario 

F
. 
F

IR
M

A
S

 

FIRMA DEL DECLARANTE FIRMA DEL CONTADOR ❑   REVISOR FISCAL ❑  

NOMBRE NOMBRE 

C.C. ❑    C.E. ❑    T.I. ❑ C.C. ❑    C.E. ❑    T.P. ❑  

PUNTOS PAGO 

 

BANCOLOMBI A REFERENCIA RECAUDO 69681 

BANCO DE OCCIDENTE A NIVEL NACIONAL 

COLPATRIA 

 

 

PICHINCHA 

BANCO DE BOGOTA 

CORPBANCA 
 

 

BANCOOMEVA 

SUDAMERIS 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

ESPACIO PARA SELLOS 
 

Formato 01 
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ANEXO 4 
 
 

Formulario Declaración de retención a título de Industria y Comercio – Municipio de Armenia  
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MUNICIPIO DE ARMENIA

        DECLARACIÓN DE RETENCIÓN

DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

 
 

VIGENCIA FISCAL:                                                      BIMESTRE:  
 

DATOS GENERALES  

NOMBRES O RAZÓN SOCIAL   
DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN TIPO DOCUMENTO  

 DIRECCIÓN   
TELÉFONO   
NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO    
SI ES UNA CORRECCIÓN INDIQUE LOS SIGUIENTES DATOS DE LA DECLARACIÓN QUE CORRIGE:  

AÑO:                        MES:                         FECHA PRESENTACIÓN:  

BASES DE RETENCIONES PRACTICADAS  

POR ACTIVIDAD INDUSTRIAL  $   
POR ACTIVIDAD COMERCIAL  $   
POR ACTIVIDAD DE SERVICIOS  $   
POR ACTIVIDAD FINANCIERA (Y/O PAGOS CON TARJETAS DÉBITO O CRÉDITO)  $   
AUTORETENCIONES $   
TOTAL BASES $  

RETENCIONES PRACTICADAS  

POR ACTIVIDAD INDUSTRIAL  $   
POR ACTIVIDAD COMERCIAL  $   
POR ACTIVIDAD DE SERVICIOS  $   
POR ACTIVIDAD FINANCIERA (Y/O PAGOS CON TARJETAS DÉBITO O CRÉDITO)  $   
AUTORETENCIONES $   
TOTAL RETENCIONES  $  
SANCIONES $   
TOTAL RETENCIONES Y SANCIONES  $   
PAGOS 
VALOR A PAGAR  $  
INTERESES MORA  $  
TOTAL A PAGAR  $  

FIRMAS 

 
 
 
 
FIRMA DECLARANTE  
 
Nombre:  
C.C:  

 
 
 
 
 
FIRMA DEL CONTADOR O REVISOR FISCAL  
 
Nombre:  
C.C:  
T.C: 

Recibido 

 

 
Firma  y sello de quien recibe                                                    Fecha: 
PUNTOS DE PAGO  
BANCOLOMBIA REFERENCIA RECAUDO 69681                    COLPATRIA                         BANCO DE BOGOTÁ                              BANCOOMEVA 
BANCO DE OCCIDENTE A NIVEL NACIONAL                         BANCO PICHINCHA            CORPBANCA                                          SUDAMERIS 

 

FORMATO 02 
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ANEXO 5 
 
 

Formulario de Inscripción, cancelación y actualización del Registro de Información Tributaria 
-RIT 
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FORMULARIO ÚNICO DE INFORMACIÓN TRIBUTARIA 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

Secretaría de Hacienda 
Lea las instrucciones al respaldo, diligencie sin tachones, borrones ni enmendaduras 

Código:   

Fecha:  

Versión: 001 

Página 1 de 2 

 
 ESPACIO PARA RADICADO 

 
B. DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

4. TIPO DE IDENTIFICACIÓN NIT CC TI NÚMERO               D.V 

NITE NUIP PA 
 
 

 

PEP PIP CE 
  

5. NATURALEZA JURÍDICA PERSONA NATURAL PERSON JURÍDICA SOCIEDAD DE HECHO 
 

6. RÉGIMEN TRIBUTARIO SIMPLE             PREFERENCIAL COMÚN   7. TIPO DE ORGANIZACIÓN  
 
  

 8. NOMBRE COMPLETO / RAZÓN SOCIAL 
 
 
 9. DIRECCIÓN DE NOTIFICACIÓN                                                                                                                                                                                                                                       
 
 
 11. CORREO ELECTRÓNICO 
 
 
 

 
 
 
                    10.  CIUDAD 
 
 

12. TELÉFONO 

 
 

 
 
 

                        13. TELÉFONO MÓVIL 

 

 
 

 

 

 
D. DATOS DE ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO UBICADOS EN ARMENIA  

 NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO  

DIRECCIÓN DEL ESTABLECIMIENTO  

NUEVA DIRECCIÓN DE ESTABLECIMIENTO (Solo para actualización)  

 

 
 

TELÉFONO 

 

 

 

 NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

DIRECCIÓN DEL ESTABLECIMIENTO  

NUEVA DIRECCIÓN DE ESTABLECIMIENTO (Solo para actualización)  

 

 
 

               TELÉFONO 
 

 

 

 

 

 

E. REPRESENTANTES 

 APELLIDOS Y NOMBRES 

TIPO DE IDENTIFICACIÓN 

CORREO ELECTRÓNICO 

 

 
No. 

 
 

TIPO DE REPRESENTACIÓN 

APELLIDOS Y NOMBRES 

TIPO DE IDENTIFICACIÓN 

CORREO ELECTRÓNICO 

 

 
No. 

 

 
TIPO DE REPRESENTACIÓN 

 

F. FIRMAS 

FIRMA CONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL FIRMA PERSONA QUIEN REALIZA EL TRÁMITE 

  

NOMBRE 
 

NOMBRE 
 

TIPO DE DOCUMENTO No. 
 

TIPO DE DOCUMENTO No. 
 

 

ESTE FORMULARIO Y SU RADICACIÓN NO TIENEN NINGÚN COSTO 

 

   

 

18. FECHA DE CESE DE ACTIVIDADES EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA DÍA  AÑO  

  

 

 

 

14. No. MATRÍCULA MERCANTIL DEL CONTRIBUYENTE| 

15. FECHA DÍA  AÑO 16. CIUDAD CÁMARA DE COMERCIO 

17. FECHA DE INICIO DE ACTIVIDADES EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA DÍA  AÑO 

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD. 

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD. 



 

FORMULARIO ÚNICO DE INFORMACIÓN TRIBUTARIA 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

Secretaría de Hacienda 
Lea las instrucciones al respaldo, diligencie sin tachones, borrones ni enmendaduras 

Código:   

Fecha:  

Versión: 001 

Página 2 de 2 

 

 
 

 
 
 

 

INSTRUCCIONES DE DILIGENCIAMIENTO 

 
A. OPCIÓN DE USO 

Marque con "X" el cuadro respectivo de acuerdo a su solicitud: 
1. Inscripción: Primer registro de información realizada el municipio de Armenia 
2.  Actualización/Novedades: Actualización de información susceptible de cambio. 
3.  Cese de actividades: Reporte de la finalización de actividades en el Municipio de 

Armenia 

 
B. DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

 
4. Marque con "X" el recuadro correspondiente al tipo de documento: número de identificación 

tributaria (NIT), número de cédula de ciudadanía (CC) Permiso especial de permanencia 
(PEP) Carnet Diplomático (CD) Número Único de Identificación Personal (NUIP) Visa 
temporal (TP)Permiso de Ingreso y permanencia (PIP) y el numero Identificación de 
empresas extranjeras (NITE)) y escriba el número. 

 
 
5. Marque con "X" la naturaleza jurídica que le corresponde al contribuyente. Tenga en cuenta 

que este campo no es susceptible de modificación. 
 
 
6. Marque con "X" el régimen tributario al cual pertenece el contribuyente, de acuerdo con los 

requisitos vigentes al momento de la inscripción o actualización. 
 
 
7. Si se trata de persona jurídica seleccione el código de organización con el que fue 
constituida. Si lo desea utilice el siguiente cuadro. 
 

 

8-9-10-11-12-13 Diligencie el nombre o razón social, del contribuyente tal como aparece en 

el documento de identificación o en el certificado de existencia y representación legal. 

 
14-15-16 Diligencie la información de matrícula mercantil, fecha y ciudad de cámara 
de comercio acorde con la información del certificado de Matrícula Mercantil para 
personas naturales y con el Certificado de Existencia y Representación legal para 
personas jurídicas.  
 
 
17. Para el diligenciamiento de la fecha de inicio de actividades tenga en cuenta que esta es 
la fecha en la que el contribuyente ejerció por primera vez la(s) actividad(es) económica(s) por 
las que se inscribe. Esta fecha no puede ser posterior a la fecha en la que realiza la inscripción. 
Tenga en cuenta que este campo no es susceptible de modificación. 
 
 
18. Diligencie la fecha de cese de actividades en el Municipio de Armenia y 
seleccione el número de la causal del cese de las siguientes opciones. 
 

 

 
 
 
 
 

                  REQUISITOS PARA CANCELACIÓN 
      
ARTÍCULO 288. REQUISITOS PARA LA CANCELACIÓN DEL RIT. Los 
contribuyentes del impuesto de Industria y Comercio que soliciten el cese de 
actividades, deben presentar:  
 
a. Formato diseñado por la administración municipal, debidamente diligenciado 
en original y copia.  
 
b. Las pruebas que demuestren el cese de actividades, entre ellas la cancelación 
de Cámara de Comercio siempre y cuando proceda; además, las que sean 
definidas o solicitadas por la administración con miras a establecer la terminación 
de la actividad.  
 
c. Las declaraciones de Industria y Comercio de los últimos cinco (5) años, 
incluyendo el año de cese de actividades, siempre que haya lugar a presentarlas.  
 
d. Pago de lo adeudado por el contribuyente a la fecha de cierre.  
 
C. ACTIVIDADES ECONÓMICAS - CÓDIGOS CIIU 
Escriba los códigos de las actividades económicas principales y/o secundarias, que 
inscribe o actualiza según el Código CIIU vigente para el Municipio de 
Armenia, estipuladas en el Artículo 46 del Estatuto Tributario Municipal, 
Acuerdo 229 de 2021. Diligencie los códigos teniendo en cuenta que el 
primero se entenderá como el principal.  
 
D. DATOS DE ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO UBICADOS EN 

ARMENIA 
Nombre del establecimiento de comercio: Escriba el nombre comercial que 
asignó al establecimiento de comercio y que registró en la cámara de 
comercio de Armenia. 
Teléfono: Escriba el número telefónico donde se encuentra ubicado el 
establecimiento o el nuevo número telefónico cuando la opción de uso sea 
actualización. 
Dirección: Escriba la dirección en la que se encuentra ubicado el 
establecimiento de comercio o la dirección a actualizar en caso de 
actualización.  

 
E. REPRESENTANTES 
Diligencie los nombres completos de las personas que tienen el deber de 
cumplir con las obligaciones formales del contribuyente. 

 
F. FIRMAS 
Espacio para la firma del contribuyente - persona natural o del represéntate 
legal de personas jurídicas, nombre, tipo y número de documento. 

 
REQUISITOS 
Para dar trámite a su solicitud en todos los casos se deberá presentar el 
documento de identificación: Cédula de Ciudadanía, Tarjeta de Identidad o 
NIT el RUT (solo para consulta). 

 
De tratarse de autorizado: 
Presentar el documento de identificación del autorizado: Cédula de 
Ciudadanía o NIT. Copia del documento de identidad de quien tiene el deber 
de inscribirse. 
Copia del documento de identidad del autorizado. 
Carta original de autorización debidamente firmada por quien autoriza y del 
autorizado. 

 
De tratarse de apoderado: 
Presentar el documento de identificación del apoderado: Cédula de 
ciudadanía o NIT. 
Poder otorgado en debida forma. 

         
INSTRUCCIONES ADICIONALES 
 
La información diligenciada en este formato debe coincidir en su totalidad con los 
anexos requeridos para dar trámite a la solicitud. 

 
Para acreditar la condición de persona jurídica para aquellas no se encuentren 
inscritas en Cámara de Comercio, se deberá adjuntar el documento privado o 
público que de fé de su constitución. 

 
Los formatos para inscripción y/o actualización de información de contribuyente 
o establecimiento, podrán ser solicitados en los puntos de atención de la 
Tesorería Municipal de Armenia. 
 
 

 

 
 

 

 

 

INSTRUCCIONES 
“Este formato debe ser diligenciado por los contribuyentes que requieran solicitar novedades de actividades 

contribuyente y/o responsable del impuesto ICA " 
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ANEXO 6 
 

CONVENIOS PARA PAGO EN BANCOS DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO (ICA) Y SU RETENCIÓN (RETEICA) 

 

A continuación, se indica número de convenio para los pagos en bancos del Impuesto 

de Industria y Comercio y su retención en la fuente:  

 

 

 

BANCO 

 

No. 
CONVENIO 

No. 
FORMULARIO 

 

REFERENCIA 

DAVIVIENDA 1196096 
ICA 01 REF 1. NIT / CÉDULA 

RETEICA 02 REF. 2 No DE TELEFONO 

 

 

El número de formulario de sebera indicar si el banco así lo solicita 

 

 

BANCO 
No. 

CONVENIO 

No. 
FORMULARIO 

 

REFERENCIA 

OCCIDENTE 

CUENTA 

AHORROS 

031859176 

ICA 01 REF 1. NIT / CÉDULA 

RETEICA 02 No. DE FORMULARIO 

 


